În romoșnișii, înțikim pe toți aceia, cari au avut să sufere sau să vădă — „cu ochii lor” — lăbrărie și călbătecie, care au fost înlocuite astăzi de stăruie odioasă, sub toate raporturile, în stăruie de lăte și de rutină în care se războie astăzi, să se conștie date și aca.

Vom publica și vom putea forma astăzi, șosece năzărite, sărbătorii și patriotice astăzi.

ARCHIVAR

Documente diplomatice din trecutul apropiat

La 20 Iulie (1 August 1876) ministrul de externe al României multu mește pentru sprijinul deosebitelor Cabinete în chestiunea neutralizării Dunării între gurile Timocului și Vărniciova. Profită de ocazie ca să comunice Europei și alt lucru.